
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 187/ DPE014                                         del   17.11.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO. L.R. 17/74 art. 2 -Lavori urgenti per la realizzazione di protezione spondale del 

fiume Salinello in località Zona Ind.le Floriano nel Comune di Campli. CUP: 

[C73H20000100002] – PROGETTO DI COMPLETAMENTO. DETERMINA 

A CONTRARRE. 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10; 

VISTA la L.R. n.3 del 28.01.2020 “disposizione finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022;  

VISTA la L.R. n. 4/2020 “approvazione bilancio di previsione finanziaria 2020/2022. 

 

PREMESSO CHE: 

 

− A seguito della nota trasmessa dall’azienda TML, con sede in zona ind. le di Floriano di 

Campli, acquisita dallo scrivente Servizio con prot. N. 299981/19 del 28/10/2019, è stato 

esperito un sopralluogo da tecnici di questo Servizio in data 05/11/2019 sul fiume Salinello 

in località Zona Ind.le Floriano di Campli, dal quale è emerso quanto segue. 

− In corrispondenza del tratto osservato il fiume Salinello, nella sua attuale conformazione 

morfologica assunta, ha dato origine ad un’azione erosiva a danno della sponda dx, con 

deriva dell’alveo fiume oltre la linea di demanio fluviale su terreni di proprietà privata, con 

punto di maggior arretramento in prossimità dell’azienda TML, a pochi metri dal piazzale e 

dalle infrastrutture aziendali.  

− L’evoluzione delle attuali condizioni rilevate, può compromettere già nel breve termine la 

stabilità delle opere e delle infrastrutture aziendali prossime all’attuale linea di sponda, con 

possibili ingenti danni economici ai beni materiali privati e danni alla continuità produttiva 

della medesima azienda.  

− Il tratto di fiume interessato dalla migrazione dell’alveo in dx, che potenzialmente 

rappresenta un pericolo per tutta la zona industriale di Floriano, si estende per circa ml 350 a 

monte e necessita di urgenti opere di protezione spondale su tutto il fronte, da realizzarsi in 

funzione dei finanziamenti disponibili a tutela degli insediamenti produttivi minacciati. 

− Per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, mediante la realizzazione di protezioni spondali 

radenti, con nota prot. RA/320168/19 del 15.11.2019, lo Scrivente Servizio ha richiesto al 

Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - DPE013 - Servizio Difesa 

Idraulica, Idrogeologica e della Costa, la somma di € 200.000,00. 

− Con nota prot. RA/50303 del 20/02/2020, il Servizio di Difesa Idraulica, Idrogeologica e 

della Costa, - DPE013, in relazione agli interventi di somma urgenza ed urgenza per dissesti 



idrogeologici, idraulici e della costa del territorio regionale, ha trasmesso l’elenco degli interventi 

stanziati sul capitolo 152108 ai quali dare immediato avvio, dando atto che ai fini dell’impegno 

contabile, l’accertamento della somma ivi indicata è stata disposta con determinazione dirigenziale 

n. DPC017/81 del 07/02/2020 in entrata sul capitolo n. 31017.1/E, correlato al capitolo di spesa 

152108/S per la somma destinata. 

− Per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D. Lgs 50/16, con determinazione 

dirigenziale 43/ DPE014 del 11.03.2020 è stato individuato il RUP, i progettisti, la D.L. e il 

personale di supporto tecnico ed amministrativo al RUP. 

− In esito all’acquisizione dell’Autorizzazione Paesaggistica Semplificata rilasciata dal Comune di 

Campli in data 02.047.2020, con determinazione dirigenziale n. 117/DPE014 del 03.07.2020, è 

stato approvato il progetto definivo dell’intervento in oggetto. 

− Con determinazione dirigenziale 118/DPE014 del 06.07.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’importo complessivo di € 200.000,00, di € 147.140,10 per lavori soggetti a ribasso, 

€2.267,31 per oneri sicurezza ed € 50.592,59 per somme in amministrazione. 

− Con determinazione a contrarre, redatta ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, sono state 

avviate le procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto. 

− In esito alla procedura eseguita, l’esecuzione dell’intervento è stata affidata all’O.E. COGET Srl, 

P.I. 01468850670, con sede a Isola del Gran Sasso zona industriale di Pacciano (TE), al ribasso 

offerto del 41,773%, con una economia complessiva sul finanziamento concesso di € 66.359,13. 

− Con nota prot. 283251del 29.09.2020, il Servizio del Genio Civile di Teramo ha richiesto al 

DPE013 l’utilizzo delle economie ottenute, ammontanti complessivamente ad € 66.359,13. 

− In risposta alla richiesta formulata, con nota prot. prot. RA/288068 del 02/10/2020, il Servizio di 

Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa, - DPE013, ha autorizzato lo scrivente Servizio 

all’utilizzo delle somme indicate per la predisposizione di un progetto di completamento 

dell’opera, così come indicato nella richiesta avanzata. 

− Con determinazione dirigenziale n. 169/DPE014 del 15.10.2020, per l’avvio delle attività 

procedurali, è stato nominato il RUP, il progettista e D.L. ed il TEAM di supporto. 

− Con determinazione n. 185/DPE014 del 12.11.2020 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’importo di € 66.359,13, di cui € 52.664,58 per lavori, € 788,51 per oneri 

sicurezza ed € 12.906,04 per somme in amministrazione. 

 

CONSIDERATO che questo Servizio intende procedere all’affidamento dei lavori mediante 

procedura da svolgersi ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, alla luce del 

Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019) come modificato dalla legge di conversione L. 5/2019, “… 

per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 

alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori … “; 

 

PRESO ATTO che lo scrivente Servizio ha predisposto un elenco di operatori economici mediante 

consultazione dell’elenco costituito presso la Regione Abruzzo ambito territoriale di Teramo, 

aggiornato all’anno 2020; 

 

CONSIDERATO che lo svolgimento delle procedure di gara, con la consultazione di 3 o più 

operatori economici iscritti nel succitato elenco, sarà effettuato mediante l’utilizzo della piattaforma 

telematica Suite Digital PA; 

 

STABILITO che i lavori saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo mediante unico ribasso 

percentuale sull’importo dei lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la lettera di invito all’uopo predisposto da codesto Servizio nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui al D. Lgs 50/2016 e ss.mm. ii;  

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa ed integralmente richiamate: 

 

1) Di avviare le procedure per l’affidamento dei lavori avente ad oggetto: ”L.R. 17/74 art. 2 -

lavori urgenti per la realizzazione di protezione spondale del fiume Salinello in località 

Zona Ind.le Floriano nel Comune di Campli. CUP: [C73H20000100002] – PROGETTO DI 

COMPLETAMENTO ”. 

2) Di dare atto che questo Servizio darà seguito all’affidamento dei lavori mediante procedura 

da svolgersi ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, alla luce del Decreto 

Sblocca Cantieri (DL 32/2019) come modificato dalla legge di conversione L.5/2019, “… 

per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento 

diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori … “. 

3) Di dare atto che si procederà allo svolgimento delle procedure per l’affidamento diretto, 

previa consultazione di 3 o più operatori economici, mediante l’utilizzo della piattaforma 

telematica Suite Digital PA. 

4) Di approvare lo schema della lettera di invito all’uopo predisposto dall’Ufficio Tecnico del 

Servizio del Genio Civile Regionale di Teramo. 

5) Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 

26 del D. Lgs 33/2013. 

            

 

         

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

  Ing. Mario Cerroni                                                                                         

   (Firmato elettronicamente) 

 


